УТВЕРЖДЕН

приказом  Контрольно - счетной палаты Кировского муниципального округа  Ставропольского края

от 30 января 2025 года № 1
ОТЧЕТ

о деятельности  Контрольно-счетной палаты 

Кировского  муниципального округа Ставропольского края  за 2024 год

1. Общие положения

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Кировского  муниципального округа Ставропольского края (далее - Контрольно-счетная палата, КСП) за 2024 год  подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», частью 2 статьи 20  Положения о Контрольно-счетной палате Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Кировского муниципального округа от 19 октября 2023 года №128 и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной палаты  за 2024 год.

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате обладает правами юридического лица, образуется Думой Кировского муниципального округа Ставропольского края и подотчетна ей.

Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетной палаты основывается на Конституции Российской Федерации и определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, Положением о Контрольно-счетной палате и иными нормативными правовыми актами Кировского муниципального округа Ставропольского края.

Содержание направлений деятельности Контрольно-счетной палаты, порядок ведения дел, подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, иные вопросы внутренней деятельности определены Регламентом Контрольно-счетной палаты, утвержденным  приказом Контрольно-счетной палаты от 10 ноября 2023 года № 36.
Организация деятельности Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края.

2. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты  в 2024 году

В соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ, статьей 11 Положения о Контрольно-счетной палате, Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, утвержденного председателем Контрольно-счетной палаты. 

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой осуществлялись контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, результаты которых позволяли оценить эффективность использования средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись в рамках полномочий, установленных частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ и частью 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате, в соответствии с утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год (далее – план работы), утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты от 26.12.2023 года № 70 (в ред. от 16.02.2024г. №14), предусмотрено выполнение мероприятий по следующим основным вопросам:

- экспертиза проекта бюджета муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;

- экспертиза муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы бюджета муниципального округа;

- проведение внешней проверки годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год;

- проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

- подготовка и представление аналитических материалов о ходе исполнения бюджета муниципального округа в отчетном году;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ;

- аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии со статьей   98 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- проведение экспертиз проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Кировского муниципального округа Ставропольского края, экспертиз проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ).

Контроль расходования бюджетных средств осуществлялся в соответствии с требованиями статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации в форме последующего и предварительного (осуществление по результатам исполнения бюджета, в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности) контроля.

3. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой

Контрольно-счетной палатой в 2024 году было проведено 5 контрольных и 106 экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 69 экспертных заключений по проектам решений о бюджете и иным нормативно-правовым актам органов местного самоуправления, по прочим экспертно-аналитическим мероприятиям  37 заключений.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в соответствии с Регламентом Контрольно-счетной палаты. Информация о результатах проведенных мероприятий в установленном порядке направлялась главе Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – глава муниципального округа) и в Думу муниципального округа.

По результатам контрольных мероприятий составлено 5 актов. По результатам проведенных проверок установлены нарушения на общую сумму 170039,9 тыс. руб. Наибольший удельный вес приходится на нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (169402,3 тыс. руб.) а также при формировании и исполнении бюджетов (574,1 тыс. руб.).

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты  за 2024 год

	№ п/п
	Показатели
	2024 год

	I. Численность

	1.1
	Численность сотрудников (ед.)
	3

	II. Экспертно-аналитическая деятельность

	2.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего
 в том числе:
	106

	2.1
	Заключение на проект решения об исполнении бюджета за 2023 год
	1

	2.2
	Заключение на проект решения о внесении  изменений в бюджет
	10

	2.3
	Заключение на проект решения  о бюджете на 2025 год
	1

	2.4
	ЭАМ на проекты МПА, всего
в том числе:
	69

	2.4.1
	Заключения на проекты решений Думы по  МПА
	36

	2.4.2
	Заключения на проекты решений Думы о внесении изменений в МПА
	32

	2.4.3
	Заключения на проекты постановлений АКМО СК, в том числе по муниципальным программам
	1

	2.5
	Заключения на годовые отчеты главных администраторов доходов
	19

	2.6
	Информация на отчет об исполнении бюджета  КГО СК за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года
	3

	2.7
	 Заключение по итогам проведения контроля и анализа исполнения представлений и предписаний КСП 
	1

	2.8
	Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия  «Организация и целевое использование денежных средств при  обеспечении питания обучающимся»
	1

	2.9
	Заключение по результатам внепланового экспертно-аналитического мероприятия  «Оценка эффективности осуществления мероприятий по учету. Управлению имуществом, находящимся в собственности Кировского муниципального округа»
	1

	III. Контрольная деятельность

	3.1
	Количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)


	5

	3.2
	Количество объектов, охваченных при проведении    

контрольных мероприятий (ед.)
	5

	3.3
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных

мероприятий (тыс. руб.)
	163605,92

	3.4
	Выявлено нарушений всего (тыс. руб.), в том числе:
	170329,90

	3.4.1
	нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	2,6

	3.4.2
	неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	290,00

	3.4.3
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов (тыс. руб.)
	574,1

	3.4.4
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности

(тыс. руб.)
	169402,3

	3.4.5
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (тыс. руб.)
	-

	3.4.6
	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, (тыс.руб.) 
	60,9

	3.4.7
	иные нарушения (тыс. руб.)
	-

	4.Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий по выявленным нарушениям

	4.1
	Количество направленных представлений/предписаний
	5/0

	4.2
	Количество направленных информационных писем, в том числе: 
	85

	4.3
	по результатам  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	31

	4.4
	Исполнено представлений/предписаний
	4/0

	4.5
	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях (ед.)
	7

	4.6
	Количество вынесенных уполномоченным органом постановлений о назначении административного наказания
	3

	4.7
	Передано материалов контрольных мероприятий в правоохранительные органы (единиц)
	-

	4.8
	Возбуждено уголовных дел (единиц)
	-

	4.9
	Привлечено к административной ответственности  (человек)
	3

	4.10
	Привлечено к дисциплинарной ответственности (человек)
	3

	4.11
	Устранено финансовых нарушений по результатам контрольных мероприятий (тыс. рублей) из них:
	193,24

	4.12
	Возмещено  в бюджет
	57,69

	4.13
	Поступило в бюджет административных штрафов (тыс. рублей) 
	20,00


Контрольная деятельность

Контрольные мероприятия в 2024 году проводились в соответствии с  утвержденным годовым планом работы Контрольно-счетной палаты.

В ходе проведения контрольных мероприятий Контрольно-счетная палата осуществляла проверку законности и результативности использования бюджетных средств, достоверности ведения учреждениями бюджетного и бухгалтерского учета и составления отчетности, соблюдения установленного порядка оплаты труда работников муниципальных учреждений, соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Объем денежных средств, охваченных контрольными проверками, составил 163605,92 тыс. рублей.

В 2024 году Контрольно-счетной палатой проведено 5 контрольных мероприятий:

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края финансовым управлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2022-2023 годы»
В ходе проверки общая сумма выявленных нарушений и недостатков составила 60,3 тыс. руб., в том числе: 

1. Нарушения и недостатки в ходе исполнения бюджета в количестве 3 нарушений на сумму 2,6 тыс. руб.:

1.1 Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципального казенного учреждения в количестве 1 нарушения:

- в нарушение требований ст.221 БК РФ и п.1.13 Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации Кировского городского округа Ставропольского края и подведомственного ему муниципального казенного учреждения Кировского городского округа Ставропольского края «Межведомственный центр бухгалтерского обслуживания», утвержденным приказом финансового управления администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 30.12.2020г. №37-фд установлено расхождение показателей бюджетной сметы расходов по Финансовому управлению уведомлениям о бюджетных ассигнованиях и лимитам бюджетных обязательств, составленных на аналогичный период в части кодов элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления.

 Указанные нарушения казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ.

1.2. Установлено расхождение показателей Уведомления о лимитах бюджетных обязательств с показателями Уведомления о бюджетных ассигнованиях в сумме 1,5 тыс. руб.

1.3. Расходование муниципальным казенным учреждением бюджетных средств на цели, не соответствующие утвержденной бюджетной смете в количестве 1 нарушения на сумму 2,6 тыс. руб.:

- Учреждением приобретено кашпо в количестве 8 шт. на сумму 2,6 тыс. руб., которое не предусмотрено бюджетной сметой и обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей.

Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению по статье 15.14 КоАП РФ.

1.4. Нарушение порядка и условий оплаты труда работников казенных учреждений в количестве 1 нарушения на сумму  0,008 тыс.руб.:

- недоначислено заработной платы на общую сумму 0,008 тыс. руб.

2. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в количестве 1 нарушения на сумму 57,7 тыс. руб.:

2.1. Неправомерное расходование материальных запасов количестве 1 нарушения на сумму 57,7 тыс. руб.:

- в проверяемом периоде Учреждением списывались хозяйственные товары в общей сумме 57691,30 руб. в процессе ежедневной уборки служебных помещений, факт выполненных работ которых документально не подтвержден.

3. Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок в количестве 2 нарушений:

3.1. Внесение изменений в контракт (договор) осуществлялось с нарушением требований, установленных ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ в количестве 1 нарушения:

- Учреждением в 2022 году снижена  цена договора более чем на 10 процентов, что является нарушением требований п. 1.2 ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ. 

3.2. Нарушения при нормировании в сфере закупок в количестве 1 нарушения:

- в нарушение требований ст.19 Закона №44-ФЗ Учреждение допустило превышение стоимости приобретенного компьютерного оборудования, стоимости определенного нормативными затратами  на обеспечение функций Учреждения.    

3.3. В проверяемом периоде Учреждением приобретены материальные запасы на общую сумму 16,23 тыс. руб. не предусмотренные нормативными затратами на обеспечение функций Учреждения.

4. Иные нарушения в количестве 2 нарушений:

4.1. Нарушение требований Трудового кодекса Российской Федерации в количестве   2   нарушений:

- в нарушение требований ст.72 ТК РФ частично отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам об изменении условий трудового договора.

- в нарушение требований ст.153 ТК РФ – не осуществлена оплата труда за работу в выходные нерабочие дни.
По итогам контрольного мероприятия направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
 Согласно предоставленной информации о рассмотрении и принятии мер по устранению выявленных нарушений Финансовым управлением замечания приняты к сведению. По факту устранения нарушений:

- приказом от 29.12.2023 г. №46-фд финансового управления утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления и подведомственного ему казенного учреждения Кировского муниципального округа Ставропольского края «МЦБО»;

- заключены дополнительные соглашения в связи с изменением занимаемой должности с 2 работниками;

- в доход бюджета Кировского муниципального округа перечислена сумма 57691,30 руб. неправомерно израсходованных материальных запасов платежное поручение от 16.04.2024г. №339436;

-  1 сотруднику объявлено замечание.

По пунктам 1.3(нецелевое использование бюджетных средств) и 2.1(неправомерное расходование материальных запасов) представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков  и по п.2 и 5 мер по устранению нарушений  Финансовым управлением подано в Арбитражный суд Ставропольского края заявление о признании недействительным ненормативного акта. По состоянию на 01.01.2025г. дело по данному заявлению находится в производстве суда на стадии рассмотрения.

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края отделом имущественных и земельных отношений администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2022 год и 2023 год»
        В ходе проверки общая сумма выявленных  нарушений и недостатков составила 169 814 ,99 тыс. руб., в том числе: 

1. Нарушения в ходе исполнения бюджета в количестве 13 нарушений на сумму 372,49 тыс. руб.:

 1.1 Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств в количестве 5 нарушений на общую сумму 372,49 тыс руб.:

- Отделом допускалось принятие бюджетных обязательств, путем заключения муниципальных контрактов,  договоров с юридическими лицами с нарушением требований п.5 ст.161 и п.3 ст.291 БК РФ в части принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и  лимиты бюджетных обязательств на сумму 372494,60 руб.

Нарушения Порядка принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, допущенные Учреждением в 2022 и 2023 годах,  влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, предусмотренного статьей 15.15.10 КоАП РФ. 

         1.2 Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципального казенного учреждения в количестве 7 нарушений:

- нарушение требований статьи 221 БК РФ, п. 16 приказа Минфина № 26н, пункта 3.3. Порядка ведения бюджетной сметы №49-П – отсутствуют обоснования (расчетов) плановых сметных показателей к изменениям бюджетной сметы 2022 г. и  2023 г. 
- нарушение требований п.2 ст.221 БК РФ, п.2.2. Порядка ведения бюджетной сметы  №49-П установлено расхождение утвержденных показателей бюджетной сметы от 23.08.2022г. (и до конца года) доведенным до Учреждения лимитам бюджетных обязательств в соответствии с уведомлением №602-17 от 23.08.2022г. в части раздела, подраздела кода бюджетной классификации Российской Федерации в сумме 1000000,00 руб.

Указанные нарушения казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ.
1.3. Нарушение порядка и условий оплаты труда работников казенных учреждений в количестве 3 нарушений на сумму 123,27 тыс. руб.:

- необоснованное установление премии в общем размере 118,86 тыс. руб.;

- не доначисление заработной платы в размере 2,83 тыс. руб.;

- необоснованное установление надбавки за выслугу лет в размере 1,58 тыс. руб. 

2. Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой)   отчетности   в количестве 3 нарушений на сумму 169397,74 тыс.  руб.:

2.1. В нарушение требований ч.3 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402 «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (2.4) - обязательная инвентаризация при смене материально-ответственных лиц не проводилась. Приказ на проведение инвентаризации к проверке не представлен. Материальные запасы общей стоимостью 125348,64 руб. числятся на счетах бухгалтерского учета за Синицкой И.Н., на момент проверки не являющейся работником отдела имущественных и земельных отношений (приказ об увольнении от 22.02.2024г. №22 л/с –дата увольнения 01.03.2024 г.)

2.2. В нарушение требований п.5 ст.161 БК РФ, ч.1 ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, абз.5 п.3 Инструкции №157н выявлено нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами: в журнале операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых  активов за январь месяц 2022 года отражены в учете акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 27.04.2022 г. на общую сумму 169397740,35 руб.

2.3. В нарушение требований, установленных ч.2 ст.9 п.2 Закона №402-ФЗ в актах о приеме-передаче объектов нефинансовых активов за № ОИГУ-000123,  ОИГУ-000101, ОИГУ-000554, ОИГУ-000346, ОИГУ-000549 отсутствуют обязательные реквизиты акта (дата документа).

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в количестве 1 нарушения:
3.1.В нарушение требований ст.25 Земельного кодекса, ст.161 и Главы 34 ГК РФ установлено неправомерное предоставление в аренду, объектов муниципального имущества, в том числе предоставление муниципального имущества в пользование без оформления договорных отношений:

- установлено использование земельного участка с кадастровым номером 26:35:061302:9, площадью 2258 кв.м. без договора аренды земельного участка и получение прибыли от использования данного участка ИП Саркисян А.М.
4. Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок в количестве 3 нарушений:

4.1. Внесение изменений в контракт (договор) осуществлялось с нарушением требований, установленных ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ в количестве 1 нарушения:

- Учреждением в 2022 году снижена цена договора более чем на 10 процентов (на сумму 33507,98 руб.), что является нарушением требований п. 1.2 ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ. 

4.2. Нарушения при нормировании в сфере закупок в количестве 2 нарушений:

- в нарушение требований ст.19 Закона №44-ФЗ Учреждение допустило превышение стоимости приобретенной услуги по проведению диспансеризации, стоимости определенной нормативными затратами на обеспечение функций Учреждения.    

- в проверяемом периоде Учреждением приобретены материальные запасы на общую сумму 1450,00 руб. не предусмотренные нормативными затратами на обеспечение функций Учреждения.

5. Иные нарушения и недостатки в количестве 4 нарушений:

5.1. Нарушение требований Трудового кодекса Российской Федерации:

- в нарушение требований ст.72 ТК РФ у 4 сотрудников отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам об изменении условий трудового договора.

 5.2. Нарушение требований п.34 приказа Минфина России от 7 декабря 2018 г. № 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Запасы":

- на балансе учреждения по счету 105 «Материальные запасы» числятся материальные ценности, которые используются в деятельности отдела имущественных и земельных отношений.

5.3. Нарушение требований статьи 11 Приказа антимонопольной службы №67, участие в аукционе члена комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков.

5.4. Несоответствие Порядка ведения бюджетной сметы отдела основным Положениям приказа Минфина №26н.

По итогам контрольного мероприятия направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

 Согласно предоставленной информации о рассмотрении и принятии мер по устранению выявленных нарушений ОИЗО АКМО СК все замечания приняты к сведению. По факту устранения нарушений:

- приказом от 01.07.2024г. № 16-П утвержден порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 14.02.2018г. №26н.

- распоряжением отдела от 28.06.2024г. №14-Р утверждены нормативные затраты на обеспечение функций отдела; 

- приказом от 01.07.2024г. №15-П единой комиссией произведена передача материальных запасов, числящихся на уволенном работнике в сумме 125348,64 руб.;

- произведено списание материальных запасов акт о списании от 18.07.2024г.  № ОИГУ-00005 на сумму 10201,89 руб.;

- по состоянию на 16.12.2024г. подготовлен проект внесения изменений в правила землепользования и застройки, после внесения изменений в правила землепользования и застройки, земельный участок будет предоставлен в аренду на торгах, проводимых в форме аукциона;

- 1 сотруднику, за допущенные нарушения, применены меры дисциплинарного взыскания в виде замечания. 

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края муниципальным казенным учреждением Кировского муниципального округа Ставропольского края «Межведомственный центр бухгалтерского обслуживания» за 2022-2023 годы»
В ходе проверки общая сумма выявленных  нарушений и недостатков составила 162993,16 тыс. руб.,  в том числе: 

1. Нарушения и недостатки в ходе исполнения бюджета в количестве 9 нарушений на сумму 159780,19 руб.:

1.1 Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципального казенного учреждения в количестве 2 нарушений:

- в нарушение требований п.1.4. и п.1.13. Порядка ведения бюджетной сметы показатели бюджетной сметы МКУ КГО СК МЦБО в 2022 и 2023 годах сформированы в разрезе кодов расходов бюджетной классификации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления без дополнительных кодов аналитических показателей, которые содержатся в уведомлениях о лимитах бюджетных обязательств. К смете приложены обоснования (расчёты) плановых сметных показателей.

 Указанные нарушения казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ.

- нарушение требований п. 1.21. Порядка ведения бюджетной сметы Учреждением в 2022 и 2023 годах составлялись изменения показателей бюджетной сметы с нарушением срока, установленного Порядком ведения бюджетных смет.

Указанные нарушения казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ.

1.2. Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств в количестве 2 нарушений на  сумму 9573,16 руб.:

- Учреждением допускалось принятие бюджетных обязательств, путем заключения муниципальных контрактов,  договоров с юридическими лицами с нарушением п.5 ст.161 и п.3 ст.291 БК РФ в части принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и  лимиты бюджетных обязательств  на сумму 9573,16 руб.

Указанные нарушения Порядка принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств,  влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, предусмотренного статьей 15.15.10 КоАП РФ. 

1.3. Нарушение порядка и условий оплаты труда работников казенных учреждений в количестве 4  нарушений на сумму  150207,03 руб.:

- неэффективное расходование средств бюджета при установлении премии работникам в сумме 5000,00 руб.;

-  необоснованное установление премии в сумме 61000,00 руб.;

-  неправомерное установление премии в сумме 57600,00 руб.;

-  излишнее начисление заработной платы в сумме 26607,03 руб.

1.4. Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, а равно как и самих документов Учреждения путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в количестве 1 нарушения: 

- в нарушение требований пунктов 3.3, 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктов 6, 15 Порядка №86н, МКУ КГО СК МЦБО с нарушением срока, установленного п. 15 Порядка №86н, размещен на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) Устав, утвержденный постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 22 ноября 2023 года № 2238 (на 80 рабочих дней).

2. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в количестве 5 нарушений на сумму 3212,97 руб.:

2.1. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами в количестве  4 нарушений на сумму 3212,97 руб.:

- нарушение требований ст.9 Закона №402-ФЗ – принятие к учету нечитаемого первичного документа.

- нарушение требований, установленных ст.9 Закона №402-ФЗ, Приказа № 368 и Приказа № 390 - Учреждением оформлены первичные учетные документы (путевые листы легкового автомобиля), служащие основанием для списания ГСМ, не соответствующие требованиям к оформлению фактов хозяйственной жизни первичными учетными документами.

- в нарушение требования п.1 ст.9 Закона №402-ФЗ  Учреждением производилось списание ГСМ по путевым листам, в которых отражены не имевшие место факты хозяйственной жизни в количестве 32,2 л. на сумму 1656,05 руб.

- в нарушение требования ст.9 Закона №402-ФЗ в путевых листах Учреждения указан завышенный километраж по маршруту следования вследствие чего излишне списано ГСМ в количестве 29,44л. на сумму 1556,92 руб. 

2.2. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета в количестве 1 нарушения:

- в нарушение требований ч. 1 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 10, 318 Инструкции №157н Учреждением несвоевременно отражены принятые обязательства по муниципальному контракту (договору).

3. Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок в количестве 1 нарушения:

3.1. В проверяемом периоде Учреждением приобретены материальные запасы на общую сумму 25196,54 руб. не предусмотренные нормативными затратами на обеспечение функций Учреждения.

4. Иные нарушения и недостатки в количестве 9 нарушений и недостатков:

4.1. Нарушение требований Трудового кодекса Российской Федерации в количестве   2   нарушений:

- в нарушение требований статьи 67 ТК РФ руководитель не оформил трудовой договор с сотрудником.

- в нарушение требований статей 91 и 284 ТК РФ – сотрудник Учреждения осуществлял занятость по двум полным ставкам по основным местам работы в разных учреждениях с продолжительностью рабочего времени – 16 часов.

4.2. Нарушение требований приказа Минфина России от 30 марта 2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в количестве 1 нарушения:

- в нарушение требований Приказа №52н к акту о списании материальных запасов №МЦГУ-000026 от 30.09.2022г. не приложен акт использования материальных запасов за сентябрь месяц 2022 года, указанный в заключении комиссии и отсутствует ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, к акту о списании материальных запасов №МЦГУ-000017 от 31.01.2022г. не приложена ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения.

4.3. Нарушение требований приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в количестве 2 нарушений:

- в нарушение требований п.385 Инструкции №157н выданный в пользование сотрудникам мягкий инвентарь списан со счета 105.35 без одновременного отнесения его на забалансовый счет 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)». 

В ходе проверки Учреждением предоставлены бухгалтерские справки от 06.02.2024 года об отнесении мягкого инвентаря на забалансовый счет 27.02 как исправление ошибок прошлых лет.

- в нарушение требований п.337 Инструкции №157н и п. 4.14 раздела 4 Положения об единой учетной  политике учреждений  для целей и организации  и ведения  бухгалтерского  и налогового учета, утвержденного приказом МКУ КГО СК «МЦБО» от 13.01.2020г. №2 на балансовом счете 105.36 «Прочие материальные запасы» числятся: вкладыш в трудовую книжку в количестве 7 шт. на сумму 1680,00 руб. и трудовая книжка в количестве 3 шт. на сумму 600,00 руб.  

4.4. Нарушение норм бесплатной выдачи смывающих и обезвреживающих средств и перечня рабочих мест, для которых необходима выдача смывающих и (или) обезвреживающих средств, утвержденных директором МКУ КГО СК «МЦБО» от 06.03.2020г. в количестве 1 нарушения:

- в проверяемом периоде 2022 и 2023 годах Учреждением выдавались смывающие и обезвреживающие средства сотрудникам, не определенных перечнем рабочих мест, для которых необходима выдача смывающих и (или) обезвреживающих средств.

4.5. В путевых листах неверно отражены показания спидометра. Расхождения в показателях спидометра отслеживается в путевых листах до конца 2023 года.

4.6. В ведомостях на выдачу материальных ценностей от 12.01.2022г. и от 07.11.2023г. указаны неверные фамилии.

4.7. В ведомостях выдачи материальных ценностей №2 от 12.01.2022г., №4 от 12.01.2022г., №6 от 12.01.2022г., №8 от 12.01.2022г., отсутствует подпись получателя материальных ценностей. 
По итогам контрольного мероприятия направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

Согласно предоставленной информации о рассмотрении и принятии мер по устранению выявленных нарушений МКУ КМО СК «МЦБО» замечания приняты к сведению. По факту устранения нарушений:

- приказом от 25.09.2024г. №38 назначены лица, ответственные за своевременное размещение информации на сайте www.bus.gov;

- приказом от 02.09.2024г. №35 назначен диспетчер-нарядчик;

- приказом от 30.09.2024г. №40 утверждены сроки по разработке и установлению норм расхода моющих, чистящих и иных хозяйственных средств. 

-   1 сотруднику объявлено замечание.

По пунктам 1.1,1.2,1.3,2.,2.1абз.2,4,5, 3., 3.1, 4., 4.1, 4.3, 20. Представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков МКУ КМО СК «МЦБО» подано в Арбитражный суд Ставропольского края заявление о признании недействительным ненормативного акта. По состоянию на 01.01.2025г. дело по данному заявлению находится в производстве суда на стадии рассмотрения.
«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края МКДОУ «Детский сад №14 «Колосок» с. Горнозаводского» за 2023 год (с аудитом в сфере закупок)»
В ходе проверки общая сумма выявленных  нарушений и недостатков составила 41793,56 руб., в том числе: 

1.
Нарушения в ходе исполнения бюджета в количестве 4 нарушений на сумму 41793,56 руб.:

1.1 Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств в количестве 1 нарушения на общую сумму 18500,00 руб.:

- Учреждением допускалось принятие бюджетных обязательств, путем заключения муниципального контракта с юридическим лицом с нарушением требований п.5 ст.161 и п.3 ст.291 БК РФ в части принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и  лимиты бюджетных обязательств на сумму 18500,00 руб.

Нарушения Порядка принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, допущенные Учреждением в 2023 году, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, предусмотренного статьей 15.15.10 КоАП РФ. 

 1.2. Нарушение порядка и условий оплаты труда работников казенных учреждений в количестве 3 нарушений на сумму 23293,56 руб.:

- необоснованное установление выплаты стимулирующего характера за обеспечение электробезопасности в размере 17432,38 руб.;

- излишнее начисление выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ в размере 1440,00 руб.;

- необоснованное установление премий в размере 4421,18 руб. 

2. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета в количестве 1 нарушения:

2.1. В нарушение требований п.1 статьи 10 Закона №402-ФЗ и графика документооборота, являющимся Приложением №3 к соглашению о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета от 21.06.2017г. №18 – Учреждением несвоевременно переданы первичные учетные документы для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.

3. Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок в количестве 7 нарушений:

3.1. В нарушение требований части 2,4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в учреждении в проверяемом периоде отсутствовал контрактный управляющий.

3.2. В нарушение требований п.2 части 8 статьи 16 Закона №44-ФЗ в 2023 году изменения в план-график не вносились.

3.3. В нарушение требований ч.1 ст.16 Закона №44-ФЗ за проверяемый период Учреждением осуществлялись закупки, путем заключения договоров, не предусмотренных Планом-графиком.

3.4. В нарушение требований ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ - не включение в контракт обязательных условий - при осуществлении закупок в договорах (контрактах) заказчиком не указано, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договоров.

3.5. Нарушение при нормировании в сфере закупок в количестве 1 нарушения:

Учреждение допустило превышение стоимости приобретенной услуги   стоимости определенной нормативными затратами на обеспечение функций Учреждения.     

3.6. Внесение изменений в контракт (договор) осуществлялось с нарушением требований, установленных ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ в количестве 4 нарушений:

- Учреждением в 2023 году снижена цена договора более чем на 10 процентов, что является нарушением требований п. 1.2 ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ. 

3.7. Нарушение требований пункта 2 части 1 статьи 94 Закона №44-ФЗ в количестве 5 нарушений.

4. Иные нарушения и недостатки в количестве 3 нарушений:

4.1. В Положении о порядке установления выплат стимулирующего характера работникам муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14 «Колосок» села Горнозаводского, утвержденном приказом Учреждения от 21.04.2014 г. № 23-а имеется ссылка на приказ министерства образования Ставропольского края от 30.08.2013 года № 784-пр, который утратил силу с 01 сентября 2018 года.

4.2.  Не соответствие требованиям ч.1 ст.284 ТК РФ в части заполнения табеля учета рабочего времени.

4.3. Не соответствие работника квалифицированным требованиям, установленным должностной инструкцией.
По итогам контрольного мероприятия направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

 Согласно предоставленной информации о рассмотрении и принятии мер по устранению выявленных нарушений МКДОУ «Детский сад №14 «Колосок» с. Горнозаводского» все замечания приняты к сведению. По факту устранения нарушений:

- приказом от 21.10.2024г. №85 о/д утверждено Положение о порядке установления выплат стимулирующего характера согласно действующему законодательству;

- заполнение табеля учета рабочего времени осуществляется в соответствии с требованиями ч.1 ст.284 ТК РФ;

- приказом от 13.09.2024г. №73 о/д назначен контрактный управляющий, прошедший обучение в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) расходования средств бюджета Кировского городского округа муниципальным казенным учреждением культуры «Дом культуры станицы Советской» за 2023 год»
В ходе проверки общая сумма выявленных  нарушений и недостатков составила 4572,60 рублей, в том числе: 

1.
Нарушения в ходе исполнения бюджета в количестве 4 нарушений:

1.1 Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы в количестве 1 нарушения:

- в нарушение требований п.6 Приказ Минфина №26н, п.2.2. Порядка ведения бюджетной сметы: первоначальная смета утверждена 26.12.2022 года, лимиты бюджетных обязательств доведены 01.01.2023 года, т.е. раннее доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств.

Указанные нарушения Порядка ведения бюджетной сметы  влекут наложение административного штрафа на должностное лицо в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ.

Согласно п.1 ст.4.5 КоАП РФ за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух лет со дня совершения административного правонарушения.

1.2. Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, а равно как и самих документов муниципальных учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в количестве 3 нарушений:

- в нарушение требований пунктов 3.3, 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктов 6,15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21 июля 2011 г. №86н (далее- Порядок №86н), МКУК   «Дом культуры станицы Советской» с нарушением срока, установленного п.15 Порядка №86н, размещен на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) Устав, утвержденный постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 05.12.2023г. № 2334 (позже на 7 рабочих дней), приказ о возложении обязанностей директора от 01.03.2023г. № 133-к (позже на 7 рабочих дней), приказ о переводе на должность директора от 04.09.2023 г. № 368-к (позже на 11 рабочих дней). 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в количестве 2 нарушений на сумму 4572,00 рублей:

 2.1. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета в количестве 2 нарушений:

         - в нарушение требований п.1 статьи 10 Закона №402-ФЗ и графика документооборота, являющегося Приложением №3 к соглашению о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета от 09.01.2018г. №16 Учреждением несвоевременно переданы первичные учетные документы для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета;

 2.2. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами в количестве 10 нарушений:

        - в нарушение требований ч.1 ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, п.3 Инструкции №157н:

        - принятие к бухгалтерскому учету первичных документов, которыми оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни на сумму 4572,60 руб.

3. Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок в количестве 2 нарушений:

3.1. Нарушение при нормировании в сфере закупок в количестве 2 нарушений:

Учреждение приобрело товар, не предусмотренный нормативными затратами на обеспечение функций МКУК «Дом культуры станицы Советской», утвержденными приказом отдела культуры от 24.04.2023г. №51.     

4. Иные нарушения и недостатки в количестве 2 нарушений:

4.1. Не соответствие формы бюджетной сметы и формы изменений показателей бюджетной сметы (отсутствуют коды аналитического показателя), являющиеся приложениями к Порядку ведения бюджетной сметы от 06.10.2021г. №149/1, предусмотренными приказом Минфина России от 14 февраля 2018 г. N 26н (далее - Приказ Минфина №26н) «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений». 

4.2. Несвоевременность оприходования в кассу учреждения наличных денежных средств, полученных от продажи билетов за оказанные платные услуги.
По итогам контрольного мероприятия направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

Согласно предоставленной информации о рассмотрении и принятии мер по устранению выявленных нарушений МКУК «Дом культуры станицы Советской» все замечания приняты к сведению. 

Проверки, проведённые в 2024 году, выявили нарушения и недостатки по результатам контрольных мероприятий на общую сумму 170039,9 тыс. рублей и  классифицированы в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), утвержденным постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 14ПК, из них:

1. Нарушения в ходе исполнения бюджета на сумму 574,1 тыс. рублей или 0,34% от общего объема нарушений.
2.Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 169402,3 тыс. рублей или 99,62% от общего объема нарушений.
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения  муниципальной собственностью на сумму 60,9 тыс. рублей или 0,04% от общего объема нарушений.
4. Нецелевое использование бюджетных средств на сумму 2,6 тыс. рублей.
Информация об основных итогах контрольных мероприятий направлялась в установленном порядке Председателю Думы Кировского муниципального округа, Главе Кировского муниципального округа и прокуратуру Кировского района.

В отчетном периоде проведено 2 заседания комитета  по экономической политике, финансам, бюджету, налогам и инвестициям Думы Кировского округа Ставропольского края с участием представителей Контрольно-счетной палаты и руководителей проверяемых органов, являющихся ответственными за исполнение представлений, на которых рассматривались итоги проверок Контрольно-счетной палаты, что существенно повышает результативность исполнения представлений и реализации предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты.

По итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено 5 представлений об устранении выявленных нарушений действующего законодательства. 

В результате принятых мер реализовано 3 представления 2024 года в полном объеме и снято с контроля 1 представление  предыдущего года. Два представления находятся на контроле, т.к. в  Арбитражном суде Ставропольского края рассматриваются дела по заявлениям о признании недействительным ненормативного акта.  Информация о принятых мерах по устранению нарушений и недостатков представлялась в Контрольно-счетную палата без нарушений установленного срока. 

По результатам исполнения представлений 3 человека привлечено к дисциплинарной ответственности.
Устранено финансовых нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий  на сумму 193,24 тыс. рублей, в том числе:

- возмещено в бюджет 57,69 тыс. рублей, устранены нарушения ведения бухгалтерского учета в сумме 135,55 тыс. рублей. 
По результатам контрольных мероприятий в мировой суд направлено 7 протоколов об административных правонарушениях, составленные в том числе: в отношении начальника финансового управления Самохваловой Г.В. 2 протокола по статье 15.14 КоАП РФ, 1 протокол по статье 15.15.7 КоАП РФ; в отношении директора МКУ КМО СК «МЦБО» Федоренко Т.И. 3 протокола об административных правонарушениях, 1 протокол по статье 15.15.10 КоАП РФ и 2 протокола по ч.2 статьи 15.15.7 КоАП РФ и 1 протокол об административном правонарушении, составленный в отношении заведующей МКДОУ «Детский сад №14 «Колосок» с. Горнозаводского» Бережной М.В. по статье 15.15.10 КоАП РФ.
Постановлением мирового судьи по ст.15.15.7 КоАП РФ Самохваловой Г.В.  назначено административное наказание в виде – предупреждения. Постановлениями мирового судьи и Кировского районного суда по ст.15.14 КоАП РФ в отношении Самохваловой Г.В. производство прекращено за отсутствием состава административного преступления.
Постановлением мирового судьи по ч.2 ст.15.15.7 КоАП РФ Федоренко Т.И. освобождена от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного правонарушения, ей объявлено устное замечание. Постановлениями мирового судьи и Кировского районного суда по ст.15.15.10 КоАП РФ в отношении Федоренко Т.И. производство прекращено за отсутствием состава административного преступления.
Постановлением мирового судьи по ст.15.15.10 КоАП РФ Бережной М.В. назначено административное наказание в виде – предупреждения.
 В 2024 году, на основании постановлений мирового судьи, по итогам проведения контрольных мероприятий и составленных протоколов об административных правонарушениях за 2023 год в доход бюджета Кировского муниципального округа поступила оплата штрафа в сумме 20,00 тыс. руб. 
Экспертно-аналитическая деятельность

1. В 2024 году Контрольно-счетной палатой осуществлен комплекс экспертно-аналитических мероприятий, включающий внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год, мониторинг исполнения бюджета муниципального округа за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года, экспертизу проекта бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, экспертизу проектов муниципальных правовых актов:

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении бюджета муниципального округа утверждается представительным органом власти. Содержание и структура проекта решения Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Об исполнении бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год» соответствует требованиям, установленным статье 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 3 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 19-ти главных администраторов бюджетных средств Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год. 

По результатам проведенной внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год Контрольно-счетной палатой Кировского муниципального округа Ставропольского края установлено следующее:

- в пояснительных записках Комсомольского территориального отдела АКМО СК, Горнозаводского территориального отдела АКМО СК и Марьинского территориального отдела АКМО СК  информация об остатке средств на лицевом счете, указанная  в разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки, не соответствует данным балансу (ф. 0503130) и сведениям об остатках денежных средств на счетах получателя денежных средств во временном распоряжении (ф.0503178) по состоянию на 01.01.2024 года; 

- в составе годовой бюджетной отчетности администрации КМО СК и Горнозаводского территориального отдела АКМО СК   представлены Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф.0503296)  по которым принято и исполнено денежных обязательств по судебным  решениям судов судебной системы Российской Федерации в сумме 290,00 тыс. рублей. Осуществление расходов с нарушением принципа экономности и результативности, установленных ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации может классифицироваться как неэффективное использование бюджетных средств. В связи с чем, Контрольно-счетная палата рекомендовала впредь осуществлять расходование бюджетных средств в рамках установленных им бюджетных полномочий, исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).
- в нарушение требований, установленных в соответствии со ст. 160.2-1 БК РФ и федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Минфином РФ (п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ) администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края  не осуществляется внутренний финансовый аудит. Данное нарушение не повлекло за собой недостоверность бухгалтерской отчетности.

В результате проведенного анализа годовой бюджетной отчетности 19 главных администраторов бюджетных средств Кировского округа Ставропольского края установлено, что выявленные в ходе проверки нарушения и недостатки в годовой бюджетной отчетности Комсомольского территориального отдела АКМО СК, Горнозаводского территориального отдела АКМО СК, Марьинского территориального отдела АКМО СК  и администрации КМО СК не повлияли на достоверность годового отчета об исполнении бюджета Кировского городского округа. 

 Заключение о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кировского округа Ставропольского края  с учетом результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год направлено в Думу Кировского муниципального округа и главе муниципального округа и размещено на официальном сайте Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. На основании пункта 9 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате проводился оперативный анализ, мониторинг исполнения бюджета муниципального округа в 2024 году, по результатам которого была подготовлена ежеквартальная информация, которая была направлена в Думу Кировского муниципального округа и главе муниципального округа в срок, установленный Регламентом Контрольно-счетной палаты.

Информация о результатах мониторинга исполнения бюджета муниципального округа за I квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года размещена на официальном сайте администрации Кировского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате, в рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта решения Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой учтены основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением администрации Кировского муниципального округа  Ставропольского края от 13 сентября 2024 г. № 1603 (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа), основные направления долговой политики Кировского муниципального округа  Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от  13 сентября 2024 г. № 1604.

Проанализированы показатели прогноза социально - экономического развития Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, одобренного постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 13.11.2024 года №2008 и показателей проекта решения «О бюджете Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате проводилась экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет Кировского муниципального округа Ставропольского края, по результатам которой подготовлено 10 заключений  на проекты решений «О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 года  №199 «О бюджете Кировского городского округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

5. В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 8 Положения   о Контрольно-счетной палате осуществлялся контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью. В рамках исполнения данных полномочий Контрольно-счетной палатой подготовлено 18 заключений по результатам экспертизы проектов решений.

6. В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате подготовлено:

заключение на проект решения Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в КМО СК», утвержденное решением Думы КМО СК от 19.10.2023г. №154 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в КМО СК».
7. В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате одним из основных полномочий является экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств. В исполнение данных полномочий Контрольно-счетной палатой подготовлено 21 заключение.

8. В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате проведена экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части иных полномочий, по результатам которых Контрольно-счетной палатой подготовлено 30 заключений. 

9. В соответствии с обращением Прокуратуры Кировского района от 03.09.2024 года № 07-01-20070013 проведена совместная проверка расходования бюджетных средств МКУК «ДК им. С.М. Романько» на оплату по договорам гражданско-правового характера» в 2023 году и в 1 полугодии 2024 года, так же в соответствии с обращением Прокуратуры Кировского района от 11.11.2024 года № Исорг-20070013-1993-24/-20070013 проведена совместная проверка расходования средств субсидии, предоставленной из бюджета Ставропольского края бюджету Кировского округа на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Кировского округа. По данным мероприятиям подготовлены информации и направлены в Прокуратуру Кировского района.
10. По запросу Контрольно-счетной палаты Ставропольского края  от 20.11.2024г. №01-12/710 проведено внеплановое экспертно-аналитическое мероприятие «Оценка эффективности осуществления мероприятий по учету, управлению имуществом, находящимся в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края». Информация по данному мероприятию направлена в Контрольно-счетную палату Ставропольского края.
При подготовке заключений Контрольно-счетной палатой проводился анализ соблюдения норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных законодательных актов Российской Федерации и Ставропольского края. По результатам экспертизы проектов решений представительного органа, заключения Контрольно-счетной палаты в установленном порядке направлялись в Думу Кировского муниципального округа Ставропольского края. 

В отчётном периоде в целом сохранялось взаимодействие участников бюджетного процесса с Контрольно-счётной палатой в части рассмотрения проектов муниципальных правовых актов. Часть замечаний и предложений были учтены непосредственно при рассмотрении и принятии решений Думы. Выполнение рекомендаций находится на постоянном контроле в Контрольно-счётной палате.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий  внесено 15 замечаний и предложений по устранению выявленных недостатков соблюдения положения норм Федерального закона от 2 марта 2007 г. № и  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и положения норм,  установленных  Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», внесению изменений  и дополнений  в муниципальные правовые акты, по устранению технических ошибок.   Замечания и предложения приняты к сведению.

4. Иные вопросы деятельности

Среднесписочная численность сотрудников КСП за 2024 год составила 3 человека (председатель, аудитор, инспектор), все сотрудники имеют высшее образование.  

В 2024 году председатель КСП  прошла обучение по программам:

- повышения квалификации «Управление государственными и муниципальными закупками в контрактной системе», «Антикоррупционная экспертиза нормативных, правовых актов и их проектов». 

Аудитор  КСП прошла обучение по программам:
- повышения квалификации «Управление государственными и муниципальными закупками в контрактной системе», «Предупреждение коррупции в организациях».

Инспектор КСП прошла обучение по программам:

- повышения квалификации «Управление государственными и муниципальными закупками в контрактной системе», «Предупреждение коррупции в организациях». 
Контрольно-счетная палата является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов. Председатель КСП в отчетном периоде приняла участие в общем собрании членов Союза муниципальных контрольно-счетных органов в Северо-Кавказском федеральном округе в очном формате с 26.09.2024 года по 27.09.2024 года в городе Нальчике, Кабардино-Балкарской республики по теме: «Совершенствование качества мероприятий внешнего муниципального финансового контроля».

Все сотрудники КСП принимали участие в семинарах, вебинарах и круглых столах проводимых Союзом МКСО в режиме ВКС по темам: «Типовые нарушения, выявляемые в ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», «Управление конфликтом в государственных и муниципальных органах», «Организация питания в дошкольных и образовательных организациях» и др.  

В отчетном периоде председатель КСП принимал участие в заседаниях комитетов Думы Кировского муниципального округа и в заседаниях Думы Кировского муниципального округа. 

Сотрудники Контрольно-счетной палаты обеспечены необходимым для работы оборудованием и оргтехникой. Организована работа с ресурсами информационной сети Интернет, электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом «Гарант». 

Ведение бухгалтерского учета осуществляется муниципальным казенным учреждением Кировского муниципального округа Ставропольского края  «Межведомственный центр бухгалтерского обслуживания» в соответствии с заключенным соглашением о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению отчетности от 09.01.2018г. №23.    

В связи с тем, что Контрольно-счетная палата наделена статусом самостоятельного юридического лица, сотрудниками Контрольно-счетной палаты осуществлялась: экономическая работа по бюджетному планированию, ведение делопроизводства, кадрового учета, планирование и осуществление закупок для нужд КСП, организация работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Информация об экспертно-аналитических, контрольных мероприятиях, представлениях, вынесенных Контрольно-счетной палатой по результатам проведения контрольных мероприятий, размещалась на официальном интернет-портале администрации Кировского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (электронный адрес сайта http://kirovsk.gosuslugi.ru).
Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2025 году будет осуществляться в рамках полномочий, возложенных БК РФ, Федеральным законом №6-ФЗ и Положением о Контрольно-счетной палате. 

В 2025 году Контрольно-счетной палатой запланировано проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые будут связанны с формированием и исполнением бюджета Кировского муниципального округа, с проведением внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, с контролем показателей бюджета Кировского муниципального округа на соответствие требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положению о бюджетном процессе в Кировском муниципальном округе, а также мероприятия, направленные на проверку законности  и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом.  

Неизменно важным в работе Контрольно-счетной палаты в 2025 году остается контроль за устранением выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений и недостатков, анализ полноты и результативности реагирования по результатам рассмотрения замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты.

